
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 
Primaria Marconi S. Eufemia - Primaria Boifava Caionvico - Primaria Bellini Buffalora - Infanzia Bonomelli Buffalora - Secondaria I grado Buffalora-Caionvico 

www.icest3brescia.edu.it - e-mail: bsic880006@istruzione.it - pec: bsic880006@pec.istruzione.it - C.F. 98157000179 - Cod. Min. BSIC880006 
Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507  

 
CIG:  Z1C389714D         Brescia, 16/11/2022 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

per il rinnovo dell’incarico dal 01/01/2023 al 31/12/2023 di Responsabile Protezione Dati (RPD) - Data Protection 

Officer (DPO) ai sensi del Regolamento generale sul trattamento dati GDPR UE/2016/679 - art. 35 comma 1 a) 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO   il GDPR UE/2016/679 art. 35 comma 1 lettera a), recante disposizioni in materia di protezione 

della privacy e dei dati personali che impone alle Pubbliche Amministrazioni la nomina di un 

Responsabile per la Protezione dei Dati personali; 

VISTO l’art. 46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle 

collaborazioni esterne e alla consulenza da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO l’art. 282 del D.lgs.291/1994, Testo Unico in materia di aggiornamento culturale del personale 

scolastico ed educativo in relazione alla prevenzione e tutela sanitaria; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge del 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della l. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO  in particolare l’art. 36 comma 1 e 2 lettera a) del suddetto D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

"[…] le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta [...]"; 

VISTO  in particolare l’art. 44 del suddetto D.Lgs. 50/2016 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella 

attività negoziale); 

VISTO  in particolare l’art. 32 comma 2 del suddetto D.lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 

o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Programma Annuale dell’e.f. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 91 del 

07/02/2022; 

ACCERTATO  che la disponibilità finanziaria sul pertinente Piano delle destinazioni è congrua per accogliere la 

spesa in esame;  

RITENUTO   opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

VERIFICATO che si è reso necessario procedere all’affidamento dell’incarico di RPD, visto che il contratto in 

essere è prossimo alla scadenza (31/12/2022); 

http://www.icest3brescia.edu.it/
mailto:bsic880006@istruzione.it
mailto:bsic880006@pec.istruzione.it




 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 
Primaria Marconi S. Eufemia - Primaria Boifava Caionvico - Primaria Bellini Buffalora - Infanzia Bonomelli Buffalora - Secondaria I grado Buffalora-Caionvico 

www.icest3brescia.edu.it - e-mail: bsic880006@istruzione.it - pec: bsic880006@pec.istruzione.it - C.F. 98157000179 - Cod. Min. BSIC880006 
Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507  

 
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l'affidamento diretto, in quanto l'ammontare 

della spesa non supera il limite stabilito per il ricorso all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 44 

del decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATO che per l’espletamento del servizio di Protezione dei Dati è importante avvalersi di professionalità 

tali da garantire un servizio qualificato comprovato da pregressa esperienza di incarichi presso 

altre Istituzioni Scolastiche;  

CONSIDERATO che la proroga è prevista dall’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi dalla CONAST - Società Cooperativa - Via Diaz 

n. 17 Brescia – P.I.: 01654890175, già assegnataria dell'incarico; 

CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa con la CONAST - Società Cooperativa ad 

espletamento dell'incarico assunto; 

CONSIDERATA  la disponibilità della CONAST - Società Cooperativa a proseguire il rapporto contrattuale e 

valutato il preventivo prot. n. 4371 del 26/10/2022 per la conferma del ruolo di RPD da parte del 

sig.  Gianfausto Vincenzi; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico ... affidamenti di lavori, servizi e forniture ... 

superiore a 10.000,00 euro”; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

di procedere mediante affidamento diretto per l’assegnazione dell’incarico di Responsabile protezione dati (RPD) al sig. 

Gianfausto Vincenzi della Conast società cooperativa di Brescia, Via Diaz n. 17, P.I.: 01654890175 per il periodo 01 

gennaio – 31 dicembre 2023; 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto del servizio di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 880,00 più IVA (€ 1.073,60 IVA inclusa) 

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A02/3 (Sicurezza – medico competente - privacy), 

che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Sergio Ziveri. 

 

  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Sergio Ziveri 

   (firma autografa omessa a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993) 

http://www.icest3brescia.edu.it/
mailto:bsic880006@istruzione.it
mailto:bsic880006@pec.istruzione.it

